Iulibus impenderent, tantum ille otium viui hominis sepulturam determinatus voluit, ijs literis imbui, quæ tanquam fidissimæ vitæ suæ altrices, non ad superbam ostentationem, sed ad virtutum omnium imitationem perutiles Paternæ gloriæ robur solidarent. Hac ille via, hoc virtutis calle Nominis claritatem augere studuit, eò huc remis velisque contendit, dum in te suadam Tonsum, Mineruam, Gradium miratur, dum te animo prudentem, consilio promptum, iudicio summum, ore disertum ubiq; audit, & in acie Martem, in senatu oraculum toga sagoq; clarum intuetur. Ad hæc irritamenta velut stimulis quibusdam incitatus, gloriæ honoriq; tuo assurgit, & velut genuina Martis soboles, masculæ virtutis spiritum, ad Bellonæ tyrcinia sub signis Palladis concipit vehementer. Ita nimirum nativa indoles crescentis Iuli inter Anchisem Æneamq; suum, pectus illud angustum licet, ad similia cum tempore audenda erigebat, magnum aliquando Reip. Subsidium futura, nisi (quod sine dolore commemorare non possum) inimica magnis mentibus valetudo inflammatum ardorem restrinxisset, & Martium illud pectus continuis morbis expugnasset. At fæuiat licet magnus liuor in corpus illud, quod ipsa nascendi hora ad ruinam destinauerat, intercipiat Parentum vota, & fatigare non cesseret, quidquid ex male conuenienti elementorum tempore, non bene coaluit, animus tamen ille magnorum semper conscius & augur, nunquam deferuuit.

Vidit hæc (cuius imperium non sine manifesto Numinis fauore Orbi Polono contigisse fatemur) vidi inquam centuriatis illis, suæ Inaugurationis Comitijs in Iuuene nostro, generosæ mentis argumenta, ideoq; magnarum rerum capacem adolescentiam, inter intimos Aulæ suæ Cubiculares cooptari voluit, nisi adhuc ad ciuilem sapientiam, ad leges prudentiæ, Ethicis Politicis & Historicis præceptis, ac peregrini moris & oris elegantiâ ad vitæ Magisteria capienda, instituendam, benecupientes, sibi persuasissent; ut ab exteris reducem, Aula Serenissimi tantò paratiorem exciperet, Principum oculis, rara obsequij dexteritate certaturum exhiberet, & sic nouus, ad Aras Annibal vsu serenitatis à prætexta ad sagum adolesceret. Sed cum hæc ref ero, quid aliud volo? quam acceptum ex obitu filij vulnus in animis vestris renouare, & contra fata, quæ tantam solitorum messem inuidenterunt, iustam Nemesis prouocare. Verùm neque hic illachrymari detet, Parens mæstissime, si cogitaueris, quod factis ipse magnus, gloriæ tuæ hæredem cælo transmisisti. Neque enim futura ætas depredicare cessabit, tuorum gloriam meritorum, quanta tu olim diligentia, fide & amore, qua promptitudine, quo affectu, sumptibus, impensis, & apparatu, quam numerosis Cohortibus, à tot annis Reipub. gratificari studuisti, qua fortitudine, vna cum Germanis Fratribus ad Ostropoliam, ipse sanguinem fundens telis hostium factas cicatrices sustinuisti, quam generosè stratos in acie caudauerum aceruos calcasti, quo robore ferocem fæderisq; nescium Scytham rebellem Casacum, & immanem Moschum fudisti, qua virtute Vexilifer adhuc Zatorien: Serenissimo CASIMIRO periculorum Comes, Sueticos impetus

petus, Regiae huic impendentes, in tanto Patriæ discrimine sustinuisse quæ
dexteritate in illo Ciuilium armorum concursu è voto Palatinatus Crat
couienfis non Colonelli modò sed & optimi Ducis partes impleuisti, vt
merito dicere possim cum Poeta:

Et pacem Bellona tibi dispensat & arma.

Certè vigebit hæc virtus tua labentibus facultatis, & æqua recordatio-
ne, viuentes è præsenti, & posteros è futuro, trahens in obligationem suæ
immortalitatis architecta famæ immensitatem, nullis ætatum cancellis ter-
minabit. Ast quo feror abruptus contemplatione Nominis tui, ultra mu-
neris mei fines euagatus & redeo igitur, & vt amplius supremæ pietati pa-
rentare possim, filij occasum pedissequa comitor dictione. Nam cum
institutioni suæ intentus essem, iniurius in Parentem & ingratus in Discipu-
lum viderer si palpatam nuper pietatem, & cæteras naturæ dotes reticerem.
Debet illi nostra gratitudo laudem, commendationem merita deposcunt,
nec inuidia timenda est, quam suo candore vicerat, nec suspicio adulatio-
nis spectanda, cum desiderit, esse inter viuos. Et quid in iuuene nostro
desiderari potuit à quoquam & quod suæ indoli defuisset & an Præceptorum
obseruantia, an modestiæ ac humanitatis officium & an illimis candor, pudici-
tia, affabilitas & cætera perfectæ virtutis ornamenta & quæ illum efficacius
sola pulchritudine gustuq; laudis, quæ olim Theopompum calcar & stimu-
lus ad sui amorem pellegerant. Nam si disciplinæ tanta vis sibi a Præce-
ptoribus proponebatur, virtutis donum, vt vincat malitiæ, voluptatem
iugulet, cæcitatem illustret, ceruicem inflectat duram, & linguam frenet;
hanc ille summo labore, conatu, studio ac diligentia comparauit. Si ve-
recundia decus iuuentutis, nuncia bonæ spei, vitæ famæq; custos, virtutis
sedes & hanc ille vnicè coluit, adamauit. Si modestia, honesti Parentis,
Magistra prudentiæ, probitatis exemplar, pudoris nidulus, prohibens omne
malum? hanc ille nunquam indeuum errorem præceps, constantissime ob-
seruauit. Si continentia mentis illibata gemma, si sobrietas castitatis ma-
ter, humilitatis apex, vitiorum frenum, amicitiæ pacisq; serua? fuit hæc lu-
ueni nostro penitus congenita. Cætera virtutum semina, vel tanquam vi-
tæ suæ decora in compendium collegerat, vel tanquam gloriæ incremen-
ta, ad perfectionis exempla sedulò adiunxerat. Paucis dicam, tantum erat
in illa ætate perfectionis studium, vt quæ nos aliquando sponte quærimus
lenocinia, & tenaciter utilium incuriosi complectimur, virile pectus in-
obsequium sibi reduceret. Pulchra sibi visa est Nobilitatis prærogativa,
sed sine fastu & supercilioso; opportuna grauitas, sed sine contemptu, utiles
diuitiæ, sed ad egenorum necessitates subleuandas, non luxum; optanda
sanitas, sed ad sui Creatoris cultum, concupitæ vires, sed non ad tumidos
Gigantum ausus moliendos, forma demum, quæ sibi naturæ velut opes
suas explicantis dono contigerat; generofissimè ad muliebres animos rele-
gata; & cum Pelleo iuuene repudiatum hoc fragile bonum, quod ipsa tem-
porum vicissitudo lente depascitur, consumitq;. Solet plerumq; fine-